

平成13年 4月17日

各 位

会 社 名 **株式会社 ニチレイ**  
東京都中央区築地六丁目19番20号  
コード番号 2871  
問 合 せ 先 取締役財務部長 横 田 浩 二  
TEL (03) 3248-2165

業績予想の修正等に関するお知らせ

当社は、平成12年11月16日の中間決算発表時に公表した平成13年3月期の単独・連結通期業績予想の修正、ならびに有価証券等評価損の計上を行いましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

・平成13年3月期の通期業績予想の修正（平成12年4月1日～平成13年3月31日）

1. 単 独 (単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	414,500	14,300	12,900	3,500
今回修正予想 (B)	412,800	11,800	11,300	2,500
増減額(B-A)	1,700	2,500	1,600	1,000
増減率(%)	0.4	17.5	12.4	28.6
【参考】				
前期(平成12年3月期)実績	409,424	10,966	7,515	2,407
対前期比較増減額	3,376	834	3,785	93
対前期比較増減率(%)	0.8	7.6	50.4	3.9

2. 連 結 (単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	564,000	19,500	16,400	3,500
今回修正予想 (B)	562,000	18,400	15,700	4,000
増減額(B-A)	2,000	1,100	700	500
増減率(%)	0.4	5.6	4.3	14.3
【参考】				
前期(平成12年3月期)実績	569,482	16,973	11,711	4,326
対前期比較増減額	7,482	1,427	3,989	326
対前期比較増減率(%)	1.3	8.4	34.1	7.5

3. 修正理由

単独通期業績予想の当期純利益が前回発表予想に比べ30%近く減少したことによるものであります。

1) 単 独

営業利益

営業利益の減少は、主として、食品事業の営業利益が前回発表予想に比べ約17億円減

少したことによるものであります。

これは、激しい販売競争に対応したことにより販売促進費が増加したことや、円安などによる粗利益の減少もあって、加工食品事業の営業利益が前回発表予想に比べ約12億円減少したことが主な要因であります。

なお、食品事業の営業利益は、前期比では微増となる見込みであります。

#### 経常利益

営業利益は前回発表予想に比べ25億円減少する見込みであります。経常利益は、関係会社からの受取配当金の増加や支払利息の減少により金融収支が改善したことなどから、前回発表予想に比べ16億円の減少となる見込みであります。

#### 当期純利益

当期純利益の減少は、経常利益の減少によるものであります。

なお、関連会社株式、子会社出資金などの評価損16億40百万円や、固定資産売却損3億94百万円を特別損失に計上しますが、借地権設定益20億40百万円（平成13年3月23日付「一般定期借地権設定契約の締結について」にて開示済み）を特別利益に計上するため、当期純利益に与える影響はありません。

## 2) 連結

#### 営業利益

単体の営業利益は前回発表予想に比べ25億円減少する見込みであります。連結営業利益は、加工食品生産子会社の営業利益が稼働率の向上などにより拡大したことから、前回発表予想に比べ11億円の減少となる見込みであります。

#### 経常利益

連結営業利益は前回発表予想に比べ11億円減少する見込みであります。有利子負債の削減により金融収支を改善させたことなどから、経常利益は前回発表予想に比べ7億円の減少となる見込みであります。

#### 当期純利益

連結当期純利益5億円の増加は、借地権設定益20億40百万円を特別利益に計上する一方、固定資産売却損3億94百万円を特別損失に計上することなどによるものであります。

### ・有価証券等評価損の計上について

当社（単独）における平成13年3月期の有価証券等評価損の追加計上額（時価のある有価証券については、中間期計上額の洗替額）は次のとおりであります。

なお、保有する有価証券のうち、時価のある有価証券は時価法を、時価のない有価証券については原価法を採用しております。

(A)平成13年3月期における有価証券等評価損追加計上額	1,640百万円
うち 関連会社株式	951百万円
子会社出資金	599
その他	89
(B)平成12年3月期の純資産の額 (A/B×100)	83,306百万円 ( 2.0% )
(C)平成12年3月期の経常利益額 (A/C×100)	7,515百万円 ( 21.8% )
(D)平成12年3月期の当期純利益額 (A/D×100)	2,407百万円 ( 68.2% )

(ご参考)当社の決算期末は3月31日であります。

以 上